
  
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) -Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 
 

Prot. 2293            Breno 12 marzo 2024 
 

All’Albo Online 
Al Sito Web d’Istituto  

Agli Atti 

 
Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Progetto relativa Fondi PNRR finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 
 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32089 
CUP: C74D23001890006 
Titolo progetto: GOLGI LAB  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”;  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con 
particolare riguardo verso le pari opportunità”;  

VISTA  la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido  
all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del 
Ministero dell’istruzione e del merito;  

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, Componente 
1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 1,1 miliardi;  



  
 

Liceo Scientifico “Camillo Golgi” 
Via Folgore, 19 - 25043 Breno (BS) -Tel. 0364/22466 

e-mail: bsps03000p@istruzione.it - PEC: bsps03000p@pec.istruzione.it 
Cod.Min. BSPS03000P – Cod. Fisc. 81003670171 

www.liceogolgi.edu.it 
 
 
 
 
Considerato che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 

e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite specifiche indicazioni per 
la progettazione e la gestione degli interventi;  

VISTA  la delibera n.8 del CdI del 06/02/2024 con la quale è stata approvata la partecipazione all’Avviso 
M4C1I3.1-2023-1143 – PNRR D.M. n. 65/2023;  

VISTO   il verbale n. 3 del CdD del 12/01/2024 con la quale è stata approvata l’adesione all’Avviso M4C1I3.1-
2023-1143 – PNRR D.M. n. 65/2023; 

VISTO  che in data 29/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione per il 
PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto;  

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 2292 del 12/03/2024) relativo al progetto in oggetto;  
RITENUTO necessario procedere alla nomina del RUP, ai sensi del Dlgs. 36/2023, per la realizzazione del 

progetto in oggetto;  
VISTO l’art. 44 c.1. del Decreto 129/2018; 
Considerato che, per normativa il RUP deve appartenere all’organico della Stazione appaltante;  
ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 
 

DETERMINA 
  
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. n° 15 comma 5 del Dlgs. 
36/2023 e dell’art. n° 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR 
finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. Gli estremi del finanziamento 
in oggetto sono i seguenti: 
 

Accordo di Concessione  Codice Identificativo  Titolo Progetto  Importo autorizzato  
AOOGABMI/0034605 del 

29/02/2024 
M4C1I3.1-2023-1143-P- 

32089 
GOLGILAB € 112.926,76 

 
La durata dell’incarico va dalla data odierna fino al termine del progetto, con relative rendicontazioni.  
Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica.  
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Alessandro Papale 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-03-19T14:39:06+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Dott. Alessandro Papale ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




